
 

             

             　

学 校だ より  令和 ６年 10月 10日発 行  №12

９月20日　前期末授業参観・懇談会 

　 10月11日（金）に令和６年度前期の終業式を迎えます。前期末に当たり、４月以来
２回目となる授業参観・保護者懇談会が行われました。保護者の皆様には、久しぶりに、
子どもたちの学習の様子を参観いただきまして大変お世話になりました。学級によって
は、保護者の皆様にも授業に参加いただいて、子どもたちもはりきって学習に取り組む
姿がみられました。また、学習の様子だけではなく、習字や絵画など「夏休みの課題」
の作品掲示等もご覧いただけたことと存じます。 

全国学力・学習状況調査（６年生）の結果について 

　６年生が４月１８日（火）に実施した「全国学力・学習状況調査」の結果は以下のとおりです。 
【平均正答率の比較】本校は、国語・算数ともに、全国平均正答率を下回っている。 
【主な努力項目について】 
 国語 ◆図表やグラフなどを用いて、自分の考えが伝わるように書き表し方を工夫すること、学
　 　 　 　 年別漢字配当表に示されている漢字を文の中で正しく使うことなどに課題がある。 
 算数 ◆正三角形の意味や性質についての理解、高さが等しい三角形について、底辺と面積 
        の関係を基に面積の大小を判断し、その理由を言葉や数を用いて記述することなどに
　 　 　 　 課題がある。 
　 学校としてこれらの課題をしっかり分析し、今後の指導に生かしてまいります。

 
文部科学大臣表彰を受賞しました

 

　共同調理場が校舎内に併設されている本校は、令和元年度から３年間、茨城県教育委員会
より「茨城県学校給食研究推進校」の指定を受け、栄養教諭が研究の中核を担い、児童が自ら
の食生活を見直し、健康な生活を送れる実践的な力を
身に付ける研究を進めてきました。 
　 そして、令和４年度には「茨城県教育委員会教育長表
彰」をいただきました。 
　 さらにこの度、これまでの功績が認められ、栄誉ある
『文部科学大臣表彰』を学校として受賞しました。これま
で本校給食に携わってこられたすべての皆様方に、心よ
り深く感謝申し上げます。ありがとうございました。


